
DE PENSIONES,VALORES Y SEGUROS,
Á~~ Bolivia

VISTOS:

BOLSA8b1 ! v1"NI
A

n" ` ' I_ OP.rS S.A.

ui <- rnr.e' ,l
u

_fieeholer#rn

	

Dlr I •" -e" y com.
ArchIvo

	

v	

0 1 J U L 2005

No Nq:

Dlr Mercadas

I Ad

Uu Suporvrslón y AnAHsls

Desarrollo

1

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA SPVS-N° 5 19.
La Paz,

	

3 0 JUN 2005

~ ~.~ Ñ

	

- ) U 1
~/k

La Resolución Administrativa SPVS-N° 174 de fecha 10 de marzo de 2005, el informe
SPVS-DIGC-N° 092 de 15 de junio de 2005 elaborado por el Departamento de
I nversiones y Gobiernos Corporativos de la Superintendencia de Pensiones, Valores y
Seguros (SPVS), el informe SPVS/DLIINF-N° 360/2005 emitido por el Departamento
Legal de la SPVS y demás documentación que ver hubo y convino.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Administrativa SPVS- N° 174 de 10 de marzo de 2005 se
aprobó la METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES SUPERVISADAS POR LA
SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y SEGUROS.

Que, el artículo segundo de la Resolución Administrativa SPVS- N° 174 de 10 de
marzo de 2005 establece que las Resoluciones Administrativas SPVS-N° 398 de 23 de
diciembre de 1999, SPVS-IP-N° 405 de 10 de mayo de 2002, SPVS-IV-N° 082 de 25
de enero de 200,2 y SPVS-IV-N° 447 de 25 de septiembre de 2001 quedarán sin efecto
a partir del 1° de julio de 2005.

Que, el tratamiento para los Valores sujetos a prepago se halla establecido en el inciso
d) del apartado 11.4 del numeral II denominado "Procedimiento de Cálculo para Valores
Emitidos y Negociados en Mercados Nacionales" de la METODOLOGIA DE VALORACIÓN
PARA LAS ENTIDADES SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES
Y SEGUROS.

L91N, 'I

	

SUPERINTENDENCIA

C' Me Rcye, Oil i z I' m]. I erlkrirri Zuatu, lDrres Guurll.l(.l1, Pis> 'I, kirie We
Iol(klnir Pi l oto: 2331212 • Fax: Z13(1Ui11 • (:nsi11.1 Po l,I1: G11tt • LI I"Iz- 16>livi i

Lnhlil:spvs@spvs.gov.bo • w(-I , ,,i w:www.spvs.gov.bo

ftp://nhlil:spvs@spvs.gov.bo


∎ SUPERINTENDENCIA
DE PENSIONES,VALORES Y SEGUROS

B o I i v i a

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 17 de mayo de 2005 las Administradoras de Fondos de Pensiones
Futuro de Bolivia S.A. y BBVA Previsión S.A., solicitaron 'a l a SPVS una prórroga en la
fecha de vigencia de la METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES
SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y SEGUROS hasta el
1 de agosto del presente año, con el objeto de llevar a cabo un proceso eficaz de
adecuación de sus sistemas informáticos.

Jue, el 24 de mayo de 2005, la Asociación Boliviana de Agentes en Valores formuló a
a SPVS una solicitud de ampliación por 90 días calendario del plazo de adecuación
)ara el cumplimiento de la METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES
SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y SEGUROS, que
ience el 30 de junio del año en curso.

Jue, el 1 11 de junio de 2005, la Bolsa Boliviana de Valores S.A. solicitó la postergación
1e la fecha de vigencia de la METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES
SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y SEGUROS
;onsiderando que el proveedor del sistema informático requerido se vio imposibilitado
de cumplir con los plazos propuestos.

,ON DERANDO:

2

)ue, el Informe SPVS-DIGC-N° 092/2005 de 20 de junio de 2005, emitido por el
)epartamento de Inversiones y Gobiernos Corporativos de la SPVS y aprobado por los
ntendentes de Valores, Pensiones y Seguros, señala que es necesaria la emisión de
I na norma que establezca con mayor detalle los aspectos referidos a los Valores
;usceptibles de, prepago definidos en la METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS
: NTIDADES SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y
,EGUROS, aprobada mediante Resolución Administrativa SPVS-N 2 174/2005.

)ue, el referido Informe SPVS-DIGC-N 2 092/2005 emitido por el Departamento de
aversiones y Gobiernos Corporativos de la SPVS señala además que es conveniente

(:allc Rcycti Ortiz Esq. Federico Zuazo, fiares (unrll.u:h, Piso 1, i rrc Eslc
Tcl(q ono Piloto: 2311212 • fax: 2_13(10(11 • C,isilla Postal: 6118 • I.a faz - Bolivia

[ -rnailspvs@spvs.gov.bo • W(-l, Sit(J: www.spvs.gov.bo

mailto:-rnailspvs@spvs.gov.bo


_ I SUPERINTENDENCIA,~~~~ DEPENSIONES,VALORES Y SEGUROS

B o l i v i a

postergar la fecha de puesta en vigencia de la METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS
ENTIDADES SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y
SEGUROS hasta el 1 4 de octubre de 2005.

Que, informe SPVS/DL/INF-N 2 360/2005 emitido por el Departamento Legal de la
SPVS establece que no existe ningún impedimento legal para la aprobación, mediante
Resolución Administrativa expresa, de las modificaciones propuestas por el
Departamento de Inversiones y Gobiernos Corporativos de la SPVS a la METODOLOGIA
DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE
PENSIONES, VALORES Y SEGUROS, por cuanto la SPVS tiene plenas facultades legales
para el efecto.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 35 de lá Ley de Propiedad y Crédito Popular N 2 1864 de 15 de junio de
1998 crea la Superintendencia de Pensiones, Valores y Seguros, fusionando la
Superintendencia de Pensiones creada mediante Ley de Pensiones, la
Superintendencia de Valores creada mediante la misma Ley y la Superintendencia de
Seguros creada por Decreto Ley No 15516 de 2 de junio de 1978, como órgano
autárquico y persona jurídica de derecho publico, con autonomía de gestión técnica y
administrativa y jurisdicción nacional, bajo la tuición del Ministerio de Hacienda.

Que, el artículo 37 de la Ley de Propiedad y Crédito Popular establece que la SPVS
tendrá las atribuciones establecidas para las Superintendencias de Pensiones, de
Valores y de Seguros por las leyes de Pensiones, del Mercado de Valores, de Seguros
y de Propiedad y Crédito Popular.

Que, el numeral 2 del artículo 15 de la Ley del Mercado de Valores establece que una
de las funciones y atribuciones de la SPVS es regular, controlar, supervisar y fiscalizar
el Mercado de Valores y las personas, entidades y actividades relacionadas con dicho
mercado.

3

Calle R( • yc Orliz E ml. I e(I, ic Ü Tuazu, kirr o s (urtllni li, Piso 4, forre Eslv
fcl(dnnru I'ilulu: 2.331212 • I;u: 2J,3000 I • Casilla I'n,l.il: 61 NI • L+i Paz - Bolivia

r--rn.iil:spvs @spvs.gov.bo • w(-l ) si w :www.spvs.gov.bo

ftp://r--rn.iil:spvs@spvs.gov.bo
ftp://r--rn.iil:spvs@spvs.gov.bo


_ I r SUPERINTENDENCIA~, ; DE PENSIONES,VALORES Y SEGUROS

B o l i v i a

4

Que, el numeral 3 del artículo 15 de la Ley del Mercado de Valores establece que una
de las funciones y atribuciones de la SPVS es velar por el desarrollo de un Mercado de
Valores sano, seguro, transparente y competitivo.

Que, el numeral 25 del artículo 15 de la Ley del Mercado de Valores señala que es
atribución de la SPVS emitir las Resoluciones Administrativas necesarias para
instrumentar la aplicación y el cumplimiento de dicha norma legal.

Que, el artículo 47 de la Ley de Pensiones establece que la SPVS tiene el objetivo de
velar por el pago de prestaciones, la captación de cotizaciones, la seguridad,
solvencia, liquidez, rentabilidad y otras actividades relacionadas con los fondos de
pensiones, las Administradoras de Fondos de Pensiones y de otras entidades
previstas en esa norma legal.

Que, el inciso e) del artículo 41 de la Ley de Seguros establece que es función de la
SPVS cumplir y hacer 'cumplir la Ley de Seguros y sus reglamentos, asegurando la
correcta aplicación de sus principios, políticas y objetivos.

Que, el inciso s) del artículo 43 de la Ley de Seguros dispone que es atribución de la
SPVS emitir disposiciones operativas para el cumplimiento de las normas contenidas
en dicha Ley y en sus reglamentos.

Que, la normativa que regula el funcionamiento de la SPVS determina como objetivo
de dicho Ente Regulador velar por la seguridad, solvencia, rentabilidad, inversiones y
otras actividades relacionadas con los sectores de Pensiones, Valores y Seguros.

Que, el parágrafo Ill del artículo 2 del Decreto Supremo N 2 27026 de 6 de mayo de
2003 establece que la SPVS tiene competencia privativa e indelegable para emitir
regulaciones prudenciales, controlar y supervisar las actividades, personas y entidades
relacionadas con el Seguro Social Obligatorio de largo plazo, la actividad aseguradora
y reaseguradora y el Mercado de Valores.

Calle Rives Ortiz Esq. Federico Zuazu, l oares Gundlm I,, I'isu 1, lyre Este
IdGtiinu Piloto: 2:1:.31212 • Fax: 2J3(1001 • Casilla Posl.d: 61111 • Ea I'az - Bolivia

I.- m.iiI:spvsr@a spvs.gov.bo • Web site: www.spvs.gov.bo

http://spvs.gov.bo


_1 I SUPERINTENDENCIAk

	

DE PENSIONES,VALORES Y SEGUROS

%h Bolivia

Que, mediante Resolución Suprema 221777 de fecha 31 de mayo de 2003, se resolvió
designar como Superintendente Interino de Pensiones, Valores y Seguros a Guillermo
Aponte Reyes Ortiz.

POR TANTO:

El Superintendente de Pensiones, Valores y Seguros a.i. en uso de las facultades y
atribuciones conferidas por la Ley del Mercado de Valores N 4 1834 de 31 de marzo de
1998, Ley de Propiedad y Crédito Popular N° 1864 de 15 de junio de 1998 y demás
disposiciones legales en vigencia.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.'

Se modifica el inciso d) "Valores Emitidos Rendimiento Con Prepagos Del Principal (O
Capital)" del apartado 11.4 "Procedimiento de Cálculo para Valores Emitidos y
Negociados en Mercados Nacionales" del numeral II "Valoración de Valores de Renta
Fija" de la METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES SUPERVISADAS POR LA
SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y SEGUROS, aprobada mediante
Resolución Administrativa SPVS-N° 174 de 10 de marzo de 2005, con sujeción al
siguiente texto:

"d) Valores Emitidos Rendimiento Con Prepagos Del Principal (O Capital).

5

Estarán sujetos a lo dispuesto por el presente inciso todos aquellos Valores cuya decisión
de prepago esté a cargo del Emisor y no del Inversionista. En este sentido, cuando la
decisión corresponda al inversionista o los Valores no sean si jetos a prepago, se deberá
considerar el número cero (0) en el carácter 8 del Código de Valoración.

Calle key(, Urlia Esq. I edot i(o luazo, liwms GunnJl,u h. I 'iso 'I, lorre Eslc
lel6lono I'ilolu: 2:131212 • Par: 23.',1000 1 • (:c' jil t I'oslal: 61 18 • Li I'az - Bolivia

E - mail:spvs@spvs.gov.bo • web,ile:www.spvs.gov.bo

o//

mailto:spvs@spvs.gov.bo
mailto:spvs@spvs.gov.bo
mailto:spvs@spvs.gov.bo


6 I L SUPERINTENDENCIADE PENSIONES,VALORES Y SEGUROS
IL11 Bolivia

6

Todo Valor cuyo emisor tenga el derecho c/c prepago anticipado deberá incluir en el

Código de Valoración la letra P en el carácter 8. Una vez que el emisor comunica que

ejerce su derecho de prepago, dicho Valor deberá contar con la letra Q en el carácter 8

del Código de Valoración.

Se entenderá como "momento en que el emisor informa que ejerce su derecho (le

prepago " al día en que el Registro del Mercado de Valores (RMV) de la Superintendencia
de Pensiones, Valores y Seguros publique el hecho relevante informado por el Emisor.

Los prepagos se definen en tres clases:

i) Montos de la emisión a ser prepagados de acuerdo a sorteo.

ii) Montos de la emisión a ser prepagados a elección de! emisor.

iii) Montos de o principal junto con cupones determinados a prorrateo.

Los prepagos pueden ser efectuados: A) directamente con el Emisor y B) en Mercado

Secundario.

A. Prepago de Valores directamente con el Emisor

A.1. Una vez que el emisor comunique a la SPVS que ejercerá su derecho de prepago, el

RMV, en el día, informará el nuevo código de valoración y el nuevo caracter que

conformará la Clave única de los Valores que serán prepagados.

A.2. Con e! objeto de que el mercado cuente con una valorización acorde a las

características de los Valores sr fetos c/c prepago, la Bolsa c/c Valores

correspondiente publicará, en el "Reporte de Hechos de Mercado " la Tasa (le

Rendimiento Relevante (TRR) de dichos Valores, la cual será determinada como el

promedio ponderado de las TRR de las últimas cinco marcaciones de las Letras del

TGN comprendidas en el rango del plazo que corresponde al Valor prepagable.

A. 3. Las Entidades Supervisadas por la SPVS deberán considerar el cambio en el Código

de Valoración, el nuevo caracter en la Clave única y la TRR de los Valores sujetos

de prepago, a partir del día en el que el RMV informe que el emisor ejercerá su

Calle R('yv; Oltiz Esq. I (do'iro /.u,/o, Ioirr~ (;wt d Lit Ii, I'itio d, It rrr I a w
IiVi i , I'ilulo. 231I1212 -1 ,ia: 2.33(10131 • (-;r•, iII, I' i LiL á I18 • I 'i 11iz - I3olivi;t

I.-rn.lil'Spvs @spvs.gov.bo • w(-l( ~il •. www.spvs.gov.bo

mailto:I.-rn.lil'Spvs@spvs.gov.bo
mailto:I.-rn.lil'Spvs@spvs.gov.bo
http://www.spvs.gov.bo


¡ id SUPERINTENDENCIA
11

1 wKTA

	

DE PENSIONES,VA LORES Y SEGUROS

B o l i v i a

derecho de prepago. Por consiguiente, ya no se deberán considerar los flujos
subsiguientes a la fecha de redención del Valor.

B. Prepago de Valores en Mercado Secundario.

B.]. La decisión de prepago del Valor, cuando se realiza en Mercado Secundario,
depende también del inversionista. Razón por la cual, sí la decisión del inversionista
no es conocida o no se tiene información sobre las características de la operación de
prepago en el momento que el emisor informa que ejerce su derecho de prepago, no
se deberá adoptar ninguno de los cambios mencionados en el numeral A precedente
(Prepago de Valores directamente con el Emisor).

B. 2. Cuando la decisión del inversionista de realizar la redención anticipada de los
Valores administrados y las características sobre la operación del prepago de los
valores sea de conocimiento público a través del RMV, al momento en que el emisor
comunique que ejerce su derecho de prepago, entonces se deberá adoptar el
procedimiento establecido en el numeral A precedente (Prepago de Valores
directamente con el Emisor), considerando la información sobre las características
de la operación del prepago de los Valores ".

ARTÍCULO SEGUNDO.

La METODOLOGÍA DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES SUPERVISADAS POR LA
SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y SEGUROS, aprobada mediante
Resolución Administrativa SPVS-N° 174 de 10 de marzo de 2005 y modificada
mediante la presente Resolución Administrativa, entrará en vigencia a partir del 1 de
octubre de 2005.

ARTÍCULO TERCERO.

Se modifica el artículo segundo de la Resolución Administrativa SPVS-N° 174 de 10 de
marzo de 2005, estableciéndose el 1° de octubre de 2005 como fecha a partir de la
cual las Resoluciones Administrativas SPVS-N° 398 de 23 de diciembre de 1999,

7

( :.iIIt, R& i , Orlii Cscl. Fecleriro 7u.wo, lúrr, s Gun d I. i( I i, Piso • I , üure I s I U
It'I Ionu I'ilu(4,: 2 )'31212 • F,u: 233000 1 • Casiuu, I'W J1: (.112 • I .i I',iz - Ilulivi.1

L-m,iil:spvs@spvs.gov.bo • We1,,,1, •: www.spvs.gov.bo

ftp://iil:spvs@spvs.gov.bo
ftp://iil:spvs@spvs.gov.bo


~ I SUPERINTENDENCIA
kYAD DE PENSIONES,VALORES Y SEGUROS

B o l i v i a

SPVS-IP-NQ 405 de 10 de mayo de 2002, SPVS-IV-N 9 082 de 25 de enero de 2002 y
SPVS-IV-NQ 447 de 25 de septiembre de 2001 quedarán sin efecto.

ARTÍCULO CUARTO.

Se modifica el segundo párrafo del apartado VIII (Disposiciones Transitorias) de la
METODOLOGIA DE VALORACIÓN PARA LAS ENTIDADES SUPERVISADAS POR LA
SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, VALORES Y SEGUROS, aprobada mediante
Resolución Administrativa SPVS-NQ 174/2005, con sujeción a la siguiente redacción:

"El plazo de adecuación para el cumplimiento de la presente Metodología de Valoración para
las Entidades Supervisadas por la Superintendencia de Pensiones, Valores y Seguros concluirá
el 30 de septiembre de 2005 ".

Regístrese, comuníquese y archívese.

Guillermo

	

nte Reyes Ortz
SUPERINTENDENTE DE PENSIONES,

VALORES Y SEGUROS L4

8

Calle Reve 011 i " Is( l . I ecleri, , Zuavo, lot re,, Gunrllau Ii, I 'i su 1, Jorre Islr
loleluno I'IIUlo. 23312 12 • fax: 21300" 1 • Casilla I' nl.il: L 1 I ,l • La I'ai - Lnlivi,iI--rnail:spvs@spvs.gov.bo • wel~ •;il e:www.spvs.gov.bo

ftp://I--rnail:spvs@spvs.gov.bo
ftp://I--rnail:spvs@spvs.gov.bo

	page 1
	2.pdf
	page 1

	3.pdf
	page 1

	4.pdf
	page 1

	5.pdf
	page 1

	6.pdf
	page 1

	7.pdf
	page 1

	8.pdf
	page 1

	0.pdf
	page 1




